
Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis
Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2007)

Heft: 119-120

Titelseiten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Keramik-Freunde der Schweiz
Mitteilungsblatt Nr. 119-120

April 2007

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

* ^k

•tftàifc-S-ï^<--.«*£-£. '

Vf Ajf*ffL_M
Êà£M7*-r *

¦*?*«*>»?¦" ¦•>,%* ;-*#;{ «»ac«»u#»a-* n^^a«rft^ ^
»<>*"i?

WC£*$ßt>A' "$$} A.
WmW^^ff h'L7.

'
7üf&b

misr-'

/
w^% i\M

I«I«
;-'i »

/



Dank der Ceramica-Stiftung kann dieses Heft

zum 60-Jahr-Jubiläum unseres Vereins in der

vorliegenden, reich bebilderten Form erscheinen.

Umschlagbild: Kaffeekanne mit Ansicht von Zürich,

Manufaktur Scheller, im Schooren, Kilchberg. Um 1855/60.



Keramik-Freunde der Schweiz
Mitteilungsblatt Nr. 119/120

April 2007

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

INHALT

Peter Ducret

Vereinsnachrichten

Bedrucktes Steingut aus der Manufaktur Scheller in Kilchberg

Einleitung
Kurze Geschichte der Schellerschen Fabrik
Die Produktion von Fayence und Steingut
Scheller an den Industriemessen 1848 und 1857
Erzeugnisse, Vertrieb und Musterbücher
Das Umdruckverfahren
Fabrikmarken
Die Bildmotive der bedruckten Steingutgeschirre

Hauptmotive
Schweizer Ansichten
Ausländische Ansichten
Unbekannte Ansichten
Kreuzigungsdarstellung
Serie der französischen Militât
Humoristische Motive
Galante Motive
Florale Dekor

Schlusswort

Abbildungskatalog

Anha
Beschrieb Abbildungen
Literatur zur Keramik von Kilchberg, insbesonders zur
Manufaktur Scheller

Anmerkungen

59. Jahresversammlung im Lion d'Or in Cornol
Herbstreise 2005
60. Jahresversammlung auf Schloss Mörsburg bei Winterthur
Herbstreise 2006

3

4

11

12

15

33
35

39

44
44
45
46
47
48
48
49
49
51

52

92
92

100
100

101

101

105

107
111


	...

