

Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2007)

Heft: 119-120

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 29.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Keramik-Freunde der Schweiz

Mitteilungsblatt Nr. 119-120

April 2007

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique



Dank der Ceramic-Stiftung kann dieses Heft
zum 60-Jahr-Jubiläum unseres Vereins in der
vorliegenden, reich bebilderten Form erscheinen.

*Umschlagbild: Kaffeekanne mit Ansicht von Zürich,
Manufaktur Scheller, im Schooren, Kilchberg. Um 1855/60.*

Keramik-Freunde der Schweiz

Mitteilungsblatt Nr. 119/120

April 2007

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

INHALT

Peter Ducret	Bedrucktes Steingut aus der Manufaktur Scheller in Kilchberg	2
	Einleitung	3
	Kurze Geschichte der Schellerschen Fabrik	4
	Die Produktion von Fayence und Steingut	11
	Scheller an den Industriemessen 1848 und 1857	12
	Erzeugnisse, Vertrieb und Musterbücher	15
	Das Umdruckverfahren	33
	Fabrikmarken	35
	Die Bildmotive der bedruckten Steingutgeschirre	39
	Hauptmotive	44
	Schweizer Ansichten	44
	Ausländische Ansichten	45
	Unbekannte Ansichten	46
	Kreuzigungsdarstellung	47
	Serie der französischen Militär	48
	Humoristische Motive	48
	Galante Motive	49
	Florale Dekor	49
	Schlusswort	51
	Abbildungskatalog	52
	Anhang	92
	Beschrieb Abbildungen	92
	Literatur zur Keramik von Kilchberg, insbesonders zur	
	Manufaktur Scheller	100
	Anmerkungen	100
Vereinsnachrichten		101
	59. Jahresversammlung im Lion d'Or in Cornol	101
	Herbstreise 2005	105
	60. Jahresversammlung auf Schloss Mörsburg bei Winterthur	107
	Herbstreise 2006	111